
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2021-6632 del 28/12/2021

Oggetto D.LGS  152/06  E  SMI  -  DITTA  FORBO  SIEGLING
ITALIA  SPA  PER  LO  STABILIMENTO  SITO  IN
COMUNE  DI  PARMA  VIA  GHIRARDUZZI,  15/A  -
VOLTURA SETTORIALE EMISSIONI IN ATMOSFERA
- PRATICA SUAP 6900/2021

Proposta n. PDET-AMB-2021-6851 del 28/12/2021

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Dirigente adottante BEATRICE ANELLI

Questo giorno ventotto DICEMBRE 2021 presso la sede di P.le della Pace n° 1, 43121 Parma, il
Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma, BEATRICE ANELLI, determina
quanto segue.



IL RESPONSABILE

VISTI:

• Il Decreto Legislativo 3 aprile 2006 n. 152/06 e s.m.i. concernente “Norme in materia ambientale”

che:

▪ Disciplina alla parte quinta la tutela dell’aria e la riduzione delle emissioni in atmosfera; 

▪ All’art.268 lettera o) attribuisce alla competenza delle Regioni il rilascio dell’autorizzazione

alle emissioni in atmosfera; 

• la Legge Regionale N. 5/2006 che aveva confermato alle Province le funzioni in materia ambientale

conferite dalla legge regionale 21 aprile 1999 n.3, vigente alla data di entrata in vigore del Decreto

Legislativo 3 aprile 2006 n.152 e s.m.i., con effetti dalla data di entrata in vigore dello stesso decreto;

• l’art.  5  CAPO  II  della  Deliberazione  legislativa  n.  5/2006  della  Regione  Emilia-Romagna,  in

attuazione del quale la Provincia di Parma doveva procedere che al rilascio delle autorizzazioni alle

emissioni in atmosfera degli impianti di cui agli articoli 269 e 275 del Decreto Legislativo 3 aprile

2006 n. 152;

• la  Legge  Regionale  30  luglio  2015  n.  13  con  cui  le  funzioni  precedentemente  esercitate  dalla

Provincia  di  Parma  –  Servizio  Ambiente  sono  state  assegnate  all’Agenzia  regionale  per  la

prevenzione,  l’ambiente  e  l’energia  dell’Emilia-Romagna  (Arpae)  –  Struttura  Autorizzazioni  e

Concessioni di PARMA operativa dal 1° gennaio 2016; 

• La Deliberazione Assembleare Progr. n.115 del 11/04/2017 “Approvazione del Piano Aria Integrato

regionale” 

• la D.G.R. 2236/2009 e s.m.i.; 

• il DPR 447/98 e s.m.i.; 

• la DGR 2767/01; 

• il D.P.R. 160/2010;

• la L.R. 4/2010; 

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Autorizzazioni e concessioni di Parma - Area  Autorizzazioni e concessioni Ovest
P.le della Pace, 1 – CAP 43121  |  tel +39 0521/976101 |  PEC aoopr@cert.arpa.emr.it  

Sede legale Arpae:  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

1 / 4



VISTO:

- l’incarico dirigenziale conferito con DDG 106/2018

CONSIDERATA

la determinazione del dirigente  N. 1153 del 09/04/2010, modificata in modo non sostanziale dal provvedimento

unico del SUAP del Comune di Parma prot. n. 156575 del 02/09/2013 e dal provvedimento unico del Comune di

Parma  prot.n.  96446  del  05/05/2017 con il  quale  la  Provincia  di  Parma  autorizzava la  Ditta  TEMA  SRL alle

emissioni in atmosfera derivanti dall’attività di “produzione e installazione di tappeti per nastri trasportatori” svolta

negli impianti siti in in Comune di Parma (PR), via Ghirarduzzi, 15/A , avente sede legale in Comune di Parma, Via

Ghirarduzzi, 15/A;

VISTA:

la comunicazione della Ditta FORBO SIEGLING ITALIA SPA trasmessa dal SUAP del Comune di Parma con

nota prot.n.  203157 del 26/11/2021 ed acquisita al prot.n. PG/2021/182911 del 29/11/2021, in riferimento alla

richiesta di voltura dell’autorizzazione alle emissioni in atmosfera, avente sede legale in Comune di Milano, via

Sondrio, 4 e stabilimento in Comune di Parma (PR), Via Ghirarduzzio, 15/A  per variazione di titolarità in quanto

“La Società FORBO SIEGLING ITALIA SPA e la Societò TEMA SRL si dichiarano fuse per incorporazione della

Società TEMA SRL nella  società FORBO SIEGLING ITALIA SPA come si legge nell’atto  di  fusione del  17

giugno 2021 ;

CONSIDERATO:

che la domanda risulta corredata dalle informazioni e dalla documentazione necessaria;

RILEVATO:

quanto disposto in particolare dall'art. 269 comma 8 del D.Lgs. 152/06 e smi (che ha recepito le modifiche

apportate dal D.Lgs 128/2010 in merito ai periodi di durata della modifica dell'autorizzazione);

CONSIDERATO che (DPR 447/98 e s.m.i., DGR 2767/01, L.R. 4/2010, DPR 160/10) il provvedimento conclusivo è

di competenza del SUAP e costituisce ad ogni effetto titolo unico per la realizzazione dell’intervento richiesto;

2 / 4



DETERMINA

DI PRENDERE ATTO

per quanto di competenza, di quanto sopra riportato in merito alla richiesta di voltura della determinazione del

dirigente  N. 1153 del 09/04/2010, modificata in modo non sostanziale dal provvedimento unico del SUAP del

Comune di Parma prot. n. 156575 del 02/09/2013 e dal provvedimento unico del Comune di Parma prot.n. 96446

del 05/05/2017, avanzata dalla Ditta FORBO SIEGLING ITALIA SPA., nella persona del Sig. Tommasi Marco Giulio

in qualità di Legale Rappresentante e Gestore, con sede legale in comune di Milano, via Sondrio, 4 e stabilimento

in comune di Parma (PR), Via Ghirarduzzio, 15/A ;

che la ragione sociale è FORBO SIEGLING ITALIA SPA. ;

che il Gestore è il Sig. Tommasi Marco Giulio;

SI STABILISCE INOLTRE CHE:

• il  presente procedimento è endoprocedimentale del procedimento unico del SUAP Comune di Parma e

confluisce nel provvedimento finale emesso dal SUAP Comune di Parma;

• il presente atto si intende accordato, fatti salvi i diritti di terzi;

• l’efficacia  del  presente  provvedimento  prende  avvio  da  quando  verrà  emesso  il  provvedimento

autorizzativo finale del procedimento unico avviato dal SUAP Comune di Parma;

• il  SUAP  Comune  di  Parma  dovrà  far  pervenire  tempestivamente  al  Richiedente,  ad  Arpae  Servizio

Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Parma,  al  Comune  di  Parma  il  provvedimento  autorizzativo  finale

conclusivo del procedimento unico da esso avviato;

• il presente provvedimento della scrivente Arpae Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma è rilasciato

esclusivamente al SUAP all’interno del procedimento unico;

• sono fatte salve le norme, i regolamenti comunali e le autorizzazioni in materia di urbanistica, prevenzione

incendi,  sicurezza  e  tutte  le  altre  disposizioni  di  pertinenza,  anche  non  espressamente  indicate  nel

presente atto e previste dalle normative vigenti;

• Arpae Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma non si assume alcuna responsabilità a seguito di

prescrizioni,  indicazioni,  condizioni  non  note  formulate  e  rilasciate  da  altri  Enti/Organi  che potrebbero

comportare interpretazioni e/o incoerenze con il provvedimento rilasciato da Arpae Servizio Autorizzazioni

e Concessioni di Parma;

3 / 4



• il  Responsabile  del  presente  endo-procedimento  amministrativo,  per  il  rilascio  della  voltura

dell’autorizzazione alle emissioni in atmosfera di cui al D.Lgs. 152/06 e s.m.i.,, è Paolo Maroli

Istruttore: Silvia Spagnoli

Rif. Sinadoc:2021/34847

   

    Su disposizione del Dirigente

LA RESPONSABILE DI FUNZIONE

          Autorizzazioni Complesse 

       Beatrice Anelli

    (documento firmato digitalmente)

4 / 4



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


